2018023583 del 6 de junio de 2018, por la cual la Dirección de 
Responsabilidad Sanitaria del Instituto,, calificó el proceso sancionatorio No. 201604986 y 
resolvió imponer·multa a favor del INVIMA, al señor RUBEN DARIO RINCÓN FORERO, 
identificado con la C.C. No. 19.491.883, por valor de MIL CUATROCIENTOS (1.400) 
SALARIOS MINIMOS DIARIOS LEGALES VIGENTES (fls. 98 a 111 ); . tal decisión fue 
notificada, acorde constancia de ejecutoria (fls. 158). Contra la mencionada resolución se 
interpuso recurso de reposición'(fls .. 132 al 135). 

2. Mediante Resolución No.

[...]

Por parte del Grupo Financiero y· Presupuesta! de la entidad se indicó que el señor 
RUBEN DARIO RINCÓN FORERO, identificado con la C.C. No. 19.491.883, no ha­
cancelado la totalidad de la obligación impuesta y registra en cuentas por cobrar, por la 
suma de TREINTA y OCHO MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA y CINCO MIL 
CUATROCIENTOS TRECE PESOS M/CTE ($38.645.413) por concepto de capital de la 
sanción impuesta (fl. 160). , '¡ 

En el presente caso, la obligación contenida en la Resolución No. 2018023583 del 6 de junio de 
~018 ·es clara, expresa y actualmente exigible de conformidad con lo dispuesto por el artículo

[...]

Librar MANDAMIENTO DE PAGO por vía Administrativa Coactiva, en 
favor del INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS -
INVIMA y contra el señor RUBEN DARIO RINCÓN FORERO, identificado con la e.e. No. 
19.491.883, por la siguiente suma de dinero: 

• Por concepto de capital, la suma de TREINTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS 
CUARENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS TRECE PESOS M/CTE ($38.645.413). 

• • Por los intereses moratorios causados, desde el día en que se hizo exigible la obligación 
y hasta cuando se realice el pago total de la deuda, los cuales se liquidaran de conformidad 
con lo establecido en el artículo 9 de la ley 68 de 1923, calculados desde el sexto día hábil